76. Luteciae. M.CCCC.XCVIII add. H.

TIT. ET IRONIIS PLENA add. F.

74. cui nos filiae] There is no clue to this person, beyond that given in Ep. 130. 59 seq. From the details there

given the incident seems to have begun during a visit of Erasmus to Tournhem.

amittant, id accidit mihi in acerbissima animi molestia, vt cum essem  
 15 afflictissimus, miserum tamen esse me non meminerim. Et credebam  
 apud Battum Erasmo omnia impune licere. Nam amaui te hactenus  
 tantum (cur enim non fatear?), non timui, nec ignoras ardentissimum  
 amorem cum metu non cohaerere. Verum euexit me paulo longius  
 20 atrocem, nisi vitium mutaro. Posthac ita Battum meum amabo vt  
 amicum, vt bene meritum, vt eruditum. Ita reuerebor vt prae-  
 ceptorem, vt regem meum, cui in manu sit me vel perdere vel beare.  
 Vel fustigari non recuso, si posthac verbum vllum meis in literis  
 deprehenderis, non dicam procax aut licentiosum, sed omnino non  
 25 blandum, non supplex, non quod seruum non dedebeat, qui modo  
 crucem metuat. Quin insuper habeo gratiam, mi patrone, quod me  
 mihi in memoriam redegeris fortunaequae admonueris.

Nunc ad humanissimam tuam epistolam ordine respondebo, quae  
 te oro vt placidus propiciusque audire ne graueris. Primum morem  
 30 illum meum morose scribendi prorsus abiiciam. Et si parum putas  
 poenituisse erroris, nullum ego supplicium deprecor, modo me in  
 gratiam recipias; non eam qua fuimus olim, non sum tam impudens  
 vt id rogare audeam; maximum fuerit, si vel extrema parte haerebi-  
 mus. Quod Praepositus ex animo mihi bene cupit, meritum quidem  
 35 meum nullum agnosco. Tuum erga me studium quo tanto me viro  
 commendasti, adoro exosculorque. Quod apud Dominam nostro  
 nomine gnauum fidumque patronum te fore polliceris, quid ego tibi  
 vicissim, ornatissime Batte, pro ista tua in me pietate pollicear?  
 Quid aliud quam meipsum? At iam olim sum in tuis mancipiis.  
 40 Quod autem Guilhelmi epistolam ad me misisti, visus es mihi  
 mandare vt quam primum arborem suspendio deligam. Actum  
 de me iamdudum intelligo, siquidem ille successit. Sed quid ego  
 malum meum tam impotenter fero, quod mea mihi stulticia accer-  
 siuerim ipse? Iam me etiam si in crucem sustuleris feram, quanquam  
 45 id quoque leuius duco quam Guilhelmum mihi prelatum conspicerem.  
 Hoc vnum te supplex et per tuam felicitatem et per deos mihi iratos  
 oro, si tibi decretum est me perdere, ne longo differas cruciatu.

Quod Abbati non scripsi, quaeso ne ignauiam meam in causa  
 fuisse putes. Neque enim argumentum vllum excogitare quiui, et  
 50 tarditatem meam non ignoras, damnandam quidem, sed quid facias  
 asino? Tum ita cogitabam, illum in Brabantia diutius abfuturum.

25. modo *F* *Corrig.*: non *E*.29. ne *F*: non *E*.

51. Brabantia] The Abbot's journey to Brabant was probably connected with his recent appointment as Councillor to Philip of Austria; see p. 334.

In answering Ep. 129 Batt seems to have announced that his return was expected at once. But it was apparently delayed till December, since when

D. Antonio scripsimus, ne nos omnino in officio cessare putes. Ne nunc quidem occurrebat argumentum quale oportebat. Scio enim perniciosum esse scribere quibus curiositatis est plurimum, doctrinae non perinde multum. Sed vrgebant me obiurgationum tuarum 55 stimuli, scripsique illi, si non vt volui, certe vt potui. Malui enim illum male scribendo offendere quam non scribendo te iratum habere.

Quod elapsus est quem hereticum faciebant, primum filiae gratulor, cuius piissimae lachrymae mentem meam excruciabant; deinde tibi 60 quod non irrita vota filiae nomine susceperis; postremo viro etiam ipsi, si quidem mentem mutavit. Quanto magis eo supplicio dignus scelestus ille suffraganeus Praedicator, quo nihil contaminatius, nihil auarius, nihil arrogantius! In huius etiam odium diligentius homini sum patrocinator apud Abbatem. 65

Quod Terentios aliquot emi iubes vna cum Guilielmanis Odis, faciam vt frugi me mancipium dixeris. Sed ignoscas quod ipse non Parisios emendi gratia recurrerim; cupiebam quidem, sed ingens pluuia repente coorta impediabat. Et est iter, simulatque commaduit, vix etiam 70 caballis superabile. Tum tabellarius sibi stanneum abs te nummum datum affirmabat, eumque se domi reliquisse. Mihi neque erat aliquid quod darem neque erat a quo mutuum peterem, et meipsum in ignota vrbe oppignerare non quivi. Experiar tamen, si quis me deus seruatum velit, vt quae petis possim mittere.

Quod me in arcem inuitas, si pestis hinc nos exigat, vitae spem 75 reddidisti, Batte clementissime. Cur ego hic non genibus aduoluar tuis, non pedes pronus exosculer? Seruatum me vis, video, non vis inedia perire. Quod enim supplicium aut acerbius aut turpius? Mi

52. D. om. H.  
nicanus H.

60. piissimae E; piaae H.

63. Praedicator E: Domi-

Epp. 137 init. and 138. 146, 7 were written Erasmus had still no news of it. On hearing of it he wrote at once to the Abbot and added a postscript to Ep. 137.

52. D. Antonio] of Luxemburg. Cf. Ep. 137.

59. hereticum] Cf. Ep. 129. 74.

63. Praedicator] John le Vasseur or Vassoris († 18 Jan. 1508), a Dominican who was for long Prior of their convent at St. Omer. He was a Dr. of Theology at Paris, *Fidei Inquisitor*, and Bp. of Gibel in *partibus*, also Suffragan to the Bishop of Terouenne, in which capacity he consecrated Antony of Bergen's rival for the Abbacy (see p. 334)—a circumstance which accounts in part for Erasmus' hostility towards him. He is said by De Laplane (*Les Abbés de*